
Graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2021/2024

Nomina della commissione per la valutazione dei titoli artistici di
strumento musicale "Violino" 
Determinazione n. 6253 del 09/06/2023

Deliberazione della Giunta provinciale n. 376 del 5 marzo 2021 formazione delle graduatorie d'istituto
del personale docente per il triennio scolastico 2021/2024 : valutazione dei titoli artistico- professionali
per i docenti che chiedono l'inserimento nelle graduatorie di II e III fascia di A-56 "Strumento
musicale nella scuola secondaria di I grado" e A-63 "Tecnologie musicali". Nomina della commissione
per la valutazione dei titoli artistici di strumento musicale "Violino".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00045
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Deliberazione della Giunta provinciale n. 376 del 5 marzo 2021 formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2021/2024 : valutazione dei titoli
artisticoprofessionali per i docenti che chiedono l'inserimento nelle graduatorie di II e III fascia di A-56
"Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado" e A-63 "Tecnologie musicali". Nomina della
commissione per la valutazione dei titoli artistici di strumento musicale "Violino".
RIFERIMENTO : 2023-S166-00045
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 concernente le norme di attuazione
dello Statuto speciale per la Regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia
di Trento, e ss.mm. e integrazioni;
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino
ed in particolare gli articoli 92 "Graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle scuole a
carattere statale" e 93 "Disposizioni in materia di incarichi a tempo determinato e di supplenze temporanee";
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 376 del 5 marzo 2021: "Termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2021/2024 ed approvazione della tabella di valutazione dei titoli.
Articolo 3 bis comma 7, del Decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg."
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige n. 11 del 17 marzo 2021 di seguito
denominata "Bando", ed in particolare l'allegato "A" nella sezione relativa ai titoli artistici limitatamente alle
graduatorie: A-56 "Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado" e A-
63 "Tecnologie musicali";
VISTO l'art. 4 comma 6 del Bando sopra evidenziato che dispone che la valutazione dei titoli
artistico-professionali per i docenti che chiedono l'inserimento nelle graduatorie di II e III fascia di strumento
musicale e di tecnologie musicali è effettuata dalla Commissione prevista dall'articolo 4
comma 6 del decreto del Presidente della Provincia 17 dicembre 2014, n. 11- 13/Leg. "Nuovo regolamento
per la formazione e l'utilizzo delle graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle istituzioni



scolastiche provinciali a carattere statale della provincia di Trento (articolo 92 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5) e modificazioni al decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg.
(Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale (art. 9, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
VISTA la propria Determinazione n. 26 del 04 giugno 2021 con la quale è stata costituita la commissione per
la valutazione dei titoli artistico-professionali come sopra richiamato;
PRESO ATTO dell'operato della commissione come sopra nominata, verificati i reclami presentati,
ed inviati alle singole istituzioni scolastiche i punteggi relativi ai titoli artistici da attribuire ai candidati;
RICHIAMATE le Determinazioni di approvazione delle graduatorie definitive di Istituto per il triennio
scolastico 2021/2024 a cura dei singoli Dirigenti scolastici;
VISTO il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento presentato dal candidato
Gabrielli Saverio, docente inserito nella graduatoria: AM-56 Strumento musicale nella scuola secondaria di
primo grado: Violino per l'annullamento della scheda di valutazione dei titoli artistici redatta dalla
Commissione esaminatrice nominata con Determinazione n. 26 del 04 giugno 2021 e la sentenza
n.00147/2022 del Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento che dispone la rivalutazione dei
titoli artistici presentati dal candidato Gabrielli Saverio da parte di nuova commissione;
VISTA la Determinazione n. 8995 del 19/08/2022: "Determinazione n. 26 del 04 giugno 2021:
"Graduatorie di Istituto per il triennio scolastico 2021-2024 - nomina della commissione per la valutazione
dei titoli artistici riferiti alle graduatorie di: A-56 "Strumento musicale nella scuola RIFERIMENTO :
2023-S166-00045
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
secondaria di primo grado" - Ricostituzione e modifica della composizione della commissione per la
valutazione dei titoli artistico-professionali per lo strumento di Violino";
PRESO ATTO della nuova valutazione dei titoli artistici effettuata dalla commissione di cui sopra
relativamente al candidato Gabrielli Saverio e disposto la rettifica delle corrispondenti graduatorie di Istituto
nelle quali il candidato risulta inserito;
VISTO il nuovo ricorso presentato dal candidato Gabrielli Saverio per ottemperanza ex art. 112 e ss cpa della
sentenza n. 147/2022 di data 04/08/2022 del TRGA di Trento;
PRESO ATTO della sentenza n. 166 del 19/04/2023, con la quale il Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento dispone di provvedere a dare esecuzione a quanto disposto con la sentenza n.
147/2022 mediante nomina di una nuova Commissione, integralmente diversa da quella della Commissione
che ha adottato gli atti annullati con la sentenza n. 147 del 2022 nominata con Determinazione n. 26 del
04/06/2021 e da quella della Commissione nominata con la determinazione dirigenziale del 19 agosto 2022;
VISTA la disponibilità ad accettare l'incarico manifestata dal dott. Parzian Nicola e dal prof. Alotti Roberto,
rispettivamente Dirigente e docente di strumento musicale AC-56 Clarinetto presso l'Istituto Comprensivo
Trento 7 "Rita Levi Montalcini" di Trento;
INDIVIDUATO quale componente esperto di strumento musicale il prof. Scaramella Andrea,
docente di violino presso il Conservatorio di Musica "E. F. Dall'Abaco" di Verona;
PRESO ATTO che, come previsto dall'art. 4 comma 6 del decreto del Presidente della Provincia 17
dicembre 2014, n. 11- 13/Leg. sopra indicato, svolge funzione di Presidente della commissione la Dirigente
del Servizio provinciale competente, e funzione di segretario un dipendente della Provincia autonoma di
Trento di categoria non inferiore alla C;
ACQUISITE agli atti relativamente ai componenti la commissione le dichiarazioni previste per lo
svolgimento dell'incarico, ed in aggiunta per il componente esperto di strumento musicale, il curriculum vitae
e l' autorizzazione del Conservatorio di Verona;
VISTO l'articolo 15 de D.P.P. 12 ottobre 2007 n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei commissari
e il rimborso delle spese sostenute;
RITENUTO di corrispondere ai componenti della commissione di cui sopra i compensi di cui alla
deliberazione n. 2493/2011, con l'obiettivo di assicurare una remunerazione congrua, sulla base di un
principio di proporzionalità del compenso in rapporto al numero dei titoli artistici da valutare e quindi
dell'impegno richiesto;
DATO ATTO che per le eventuali spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa



riferimento a quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9
febbraio 2007, n. 230;
TENUTO CONTO che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
VISTO l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011 e l'allegato 4/2 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali edei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
RIFERIMENTO : 2023-S166-00045
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2211 di data 2 dicembre 2022 e s.m.i. con la quale è stato
approvato il programma di spesa per le attività concorsuali relative all'Ufficio concorsi e assunzioni del
personale della scuola per l'anno 2023;
DATO ATTO CHE, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, la commissione per la valutazione dei titoli artistici al
fine della formazione delle graduatorie di istituto del personale docente delle scuole provinciali a carattere
statale della provincia di Trento per il triennio 2021-2024 per la classe di concorso A-56: "Strumento
musicale nella scuola secondaria di primo grado -
Violino" come di seguito indicato:
PRESIDENTE: dott.ssa MUSSINO Francesca - Dirigente del Servizio reclutamento e gestione del personale
della scuola COMPONENTE dott. PARZIAN Nicola - Dirigente dell'Istituto Comprensivo Trento 7 "Rita
Levi Montalcini" di Trento COMPONENTE prof. ALOTTI Roberto - docente titolare presso l'Istituto
Comprensivo Trento 7 "Rita Levi Montalcini" di Trento per la disciplina AC-56
Clarinetto COMPONENTE prof. SCARAMELLA Andrea, docente di violino presso il Conservatorio "E. F.
Dall'Abaco" di Verona SEGRETARIA dott.ssa CIURLETTI Paola, funzionario presso il Servizio
reclutamento e gestione del personale della scuola 2. di dare atto che ai componenti della commissione di
concorso nominata con il presente provvedimento spettano i compensi di cui alla deliberazione 2493/2011, al
fine di garantire una remunerazione congrua, sulla base di un principio di proporzionalità del compenso in
rapporto al numero dei titoli artistici da valutare e quindi dell'impegno richiesto;
3. di dare atto che alla spesa derivante dalle nomine di cui al punto 1), quantificata in euro 1.650,00 si fa
fronte con le risorse già impegnate per le attività concorsuali gestite dall'Ufficio concorsi e assunzione del
personale della scuola per l'anno 2023, di cui alla deliberazione n. 2211 di data 2 dicembre 2022 sul capitolo
252025 dell'esercizio finanziario 2023 in base al principio di esigibilità;
4. di confermare quant'altro previsto dalla determinazione n. 26 di data 4 giugno 2021;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al RIFERIMENTO :
2023-S166-00045
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
Presidente della Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00045
Pag 5 di 6 GCL
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE



Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2023-S166-00045
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


